
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 37Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0418/2017, que designou, para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Mojú/Regional do 
Tocantins;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Mojú, para exercer suas 
funções no Escritório Regional do Tocantins;
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisora do 
Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0278/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 15.04.2019, o Extensionista 
Rural ll, Técnico em Agropecuária ASTROGILDO DE SOUZA SOBRINHO 
- Matrícula nº 657352/2, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Mojú/Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0280/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 01/04/2019 à 07/05/2019, 
a Extensionista Rural I, Médica Veterinária IALE DA GLÓRIA MARCOS - 
Matrícula nº 55585542/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de São Geraldo do Araguaia/Escritório Regional de Marabá, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0281/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l, Engº-Florestal 
MARCOS PAULO MAMORÉ FERNANDES- Matrícula nº 55587384/2, lotado 
no Escritório Regional de Castanhal, 05 dias de Licença Gala (casamento), 
no período de 01.02.2019 à 07.02.2019, formalizada de acordo a Certidão 
nº 06565601552019200046087001358735, em atenção a Cláusula Vigé-
sima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0282/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: C O N C E D E R, à Auxiliar de Administração ANA PATRÍCIA 
FERREIRA - Matrícula nº 80845106/1, lotada no Escritório Regional de 
Castanhal, 180 dias de Licença Maternidade, no período de 18.03.2019 à 
13.09.2019, formalizada de acordo com Laudo Médico.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0283/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 01.04.2019, o 
Extensionista Rural l, Engº- Agrônomo JOSÉ JORGE CUSTÓDIO DE ALMEI-
DA - Matrícula nº 57224263/1, do Escritório Local de Bragança/Escritório 
Regional de Capanema, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Benevides/Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0284/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E V O G A R, a contar de 01/04/2019, os efeitos da 
PORTARIA Nº 0467/2017, que designou o Extensionista Rural lI JORGE 
CALDAS DIAS - Matrícula nº 5577233/1, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe de Escritório Local de Mocajuba/Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0285/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 01.04.2019, a Extensionista 
Rural ll, Técnica em Agropecuária EDVILDE GOMES LIMA - Matrícula nº 
3171094/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local 
de Mocajuba/Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0286/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 10.04.2019, o Extensionista 
Rural l, Engº- Agrônomo MARINALDO GEMAQUE MACHADO - Matrícula nº 
3179206/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local 
de Breves/Escritório Regional do Marajó.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0287/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: M A N T E R, os efeitos da PORTARIA Nº 0527/2013, que 
designou o Extensionista Rural l, Sociólogo ALCIR RODRIGUES BORGES - 
Matrícula nº 5832802/2, para exercer a função Gratifi cada de Supervisor 
do Escritório Regional do Marajó.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0288/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 01/04/2019 à 07/05/2019, o 
Extensionista Rural lI, Técnico em Agropecuária ELUEUDE ALVES CRUZ - 
Matrícula nº 57210224/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Banach/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº0289/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: L O T A R, a contar de 01.02.2019 até 31.12.2019 o Técnico 
Agrícola ALEXSANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA, servidor da Prefeitura Munici-
pal de Placas, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Placas/Escritório Regional do 
Tapajós.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0290/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: L O T A R, a contar de 01.03.2019 até 31.12.2019, ADINEI 
ARAÚJO CARNEIRO, servidor da Prefeitura Municipal de Marapanim, colo-
cado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas fun-
ções no Escritório Local de Marapanim/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0291/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: L O T A R, com efeito retroativo, a contar de 02.01.2019 
até 31.12.2019, a Auxiliar de Serviços Gerais MARIA EDNA FERREIRA 
MONTEIRO, servidora da Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará, 
colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas 
funções no Escritório Local de São Francisco do Pará/Escritório Regional 
de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0292/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: L O T A R, com efeito retroativo, a contar de 02.01.2019 até 
31.12.2019, o Auxiliar Administrativo ANTONIO CARLOS DO NASCIMEN-
TO ARAÚJO, servidor da Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará, 
colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas 
funções no Escritório Local de São Francisco do Pará/Escritório Regional 
de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0295/2019 – 26.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E M A N E J A R, a contar de 07.02.2019, a Secretaria 
MARIA MAXIMA LEÃO FARIAS - Matrícula nº 3176657/1, da Assessoria 
Jurídica, para exercer suas funções na Presidência.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 418133

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 011 / 2019
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 661481 
/ CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / MUNICÍPIO: ABAETETUBA 
- REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA 
GESTÃO/ PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELE-
MENTO DE DESPESA: 3390-30 =R$1.000,00/ VALOR TOTAL = R$1.000,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDE-
NADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA.

Protocolo: 417908

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 024/2019 de 22/03/2019, publi-
cada no DOE nº 33.834 de 26/03/2019.
Onde se lê: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR – DIRETOR PRESIDENTE
Leia-se: VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR – DIRETOR PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 26 de Março de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente daCEASA/PA

Protocolo: 418102


